
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3096/2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que 

consta  no  Processo  n.  033647/2011-12,  oriundo  do  CAMPUS  DE 

MARABÁ desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  da  Professora  Adjunta  NILSA 

BRITO RIBEIRO, matrícula SIAPE/2152839,  lotada na Faculdade 

de Estudos da Linguagem do Campus de Marabá da UFPA, nos dias 22 

e 23 de setembro de 2011, para participar do II Seminário: Interação 

e Subjetividade no Ensino de Línguas, na qualidade de Palestrante e 

Debatedora  de  trabalhos  em  sessões  de  comunicação,  que  será 

realizado no período de 22 a 24/09/2011, na Faculdade de Letras do 

Instituto de Letras e Comunicação desta Universidade, em Belém/PA, 

sem prejuízo de sua remuneração.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 29 de 

setembro de 2011.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A


